
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 59  del Reg. 
 

Del 10.03.2021 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

SERVIZIO  DI  RACCOLTA  TRASPORTO  E 

SMALTIMENTO DI RIFIUTI URBANI  PRODOTTI 

NELLE ABITAZIONI DOVE SOGGIORNANO 

SOGGETTI POSITIVI  AL  TAMPONE  COVID  - 19 

IN ISOLAMENTO (ORDINANZA PRESIDENTE  

DELLA REGIONE SICILIA N° 2/RIF DEL 

25/09/2020 - SERVIZIO  UTENZE  E  RIFIUTI DI 

TIPO A) - CIG: ZE12F6C958 - LIQUIDAZIONE  

FATTURA  N°  26 DEL 06/02/2021 ALLA 

SICULCOOP SOC. COOP. ARL - RELATIVA AL 

MESE DI GENNAIO 2021 -     
 

 
 

 

 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO 
URBANISTICA  

 
N. 59 del 10.03.2021 
N. 96 Del 10.03.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO  DI  RACCOLTA  TRASPORTO  E SMALTIMENTO DI 

RIFIUTI URBANI  PRODOTTI NELLE ABITAZIONI DOVE 
SOGGIORNANO SOGGETTI POSITIVI  AL  TAMPONE  COVID  - 19 
IN ISOLAMENTO (ORDINANZA PRESIDENTE  DELLA REGIONE 
SICILIA N° 2/RIF DEL 25/09/2020 - SERVIZIO  UTENZE  E  RIFIUTI DI 
TIPO A) - CIG: ZE12F6C958 - LIQUIDAZIONE  FATTURA  N°  26 DEL 
06/02/2021 ALLA SICULCOOP SOC. COOP. ARL - RELATIVA AL 
MESE DI GENNAIO 2021 -     

 
L'anno duemilaventuno, il giorno  dieci del mese di marzo nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO CHE: 
- Con Determina Dirigenziale n° 222 del 26/11/2020, si è deciso: 

<<Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di raccolta trasporto e smaltimento di rifiuti urbani prodotti 

nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone COVID – 19 in isolamento in esecuzione 
dell’Ordinanza Presidente della Regione Sicilia n°2/Rif del 25/09/2020 – Servizio Utenze e rifiuti di tipo A, 
utilizzando le modalità di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 
come modificato ed integrato dal D. Lgs. 19/04/2017, n. 56 dalla Legge n. 55/2019 (Decreto Sblocca Cantieri) 
ed in ultimo dalla Legge n°120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

 DI AFFIDARE l’esecuzione del suddetto servizio urgente e straordinario all’operatore economico Siculcoop 
Soc. Coop. a r.l., con sede in Rometta Via Fondaco Nuovo n°29 – Partita IVA 01622690830 – PEC: 
siculcoopcoop@pec.it, che si è reso disponibile ad effettuare il servizio di riferimento, per l’importo pari ad 
€.40,00 + IVA per ogni utenza e per ogni passaggio ed inoltre €.1,00/Kg per il costo di trasporto dei detti 
rifiuti in impianto autorizzato; 

 DÌ DARE ATTO che la pesatura dei rifiuti in oggetto dovrà avvenire in contraddittorio con personale di 
questo Ente; 

 DÌ DARE ATTO che il servizio in oggetto dovrà essere avviato improrogabilmente entro e non oltre la 
giornata di sabato 28/11/2020 

 DÌ DARE ATTO che il servizio di riferimento sarà attivato con effetto immediato e fino al 31 Gennaio 2021, 
pertanto la somma occorrente si stima presuntivamente in €.10.000,00 compreso IVA al 10%; 

 DI DARE ATTO che la suddetta risorsa finanziaria di € 10.000,00, risulta già assegnata e impegnata con 
Determina Dirigenziale n. 07 del 16/01/2020 al codice di bilancio Titolo 1 – Missione 9 – Programma 3 – cap. 
n. 1582 - “Appalto Servizi Raccolta Rifiuti, ecc., in discarica di RSU e Raccolta Differenziata”; 



 

 

 DÌ DARE ATTO che la suddetta somma risulta in atto disponibile in quanto economia di spesa su 
conferimento in discarica (periodo Gennaio 2020 – maggio 2020); 

 DI DARE ATTO che, la stipula del contratto avverrà in forma elettronica mediante scambio di lettere 
commerciali firmate (firma per accettazione della presente determinazione dirigenziale); 

 DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di 
interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è fatto 
obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta incaricata Siculcoop Soc. Coop. a r.l., con sede in 
Rometta Via Fondaco Nuovo n°29 – Partita IVA 01622690830 – PEC: siculcoopcoop@pec.it,  al Responsabile 
dell’Area Economica – Finanziaria, dell’Area,  dell’Area Vigilanza e Polizia Locale, per gli adempimenti di 
rispettiva competenza; 

 La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 e resta 
affissa all'albo pretorio on line per gg. 15 consecutivi nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione 
"Amministrazione Trasparente".>> 
- A detta Determinazione n. 222/2020, succitata, previa sottoscrizione digitale delle parti, si 

è attribuita valenza contrattuale a termine del vigente Regolamento Comunale dei 

Contratti;  

- Dato Atto della corrispondenza intercorsa con l’Operatore Economico Siculcoop Soc. 

Coop. a r.l., con sede in Rometta Via Fondaco Nuovo n. 29 – Partita IVA 01622690830 – 

PEC: siculcoopcoop@pec.it, in merito alla possibilità di ripetere il servizio affidato con la 

suddetta Determina Dirigenziale n. 222/R.A. del 26/11/2020 (n. 404/R.G. del 26/11/2020), 

conformemente alle disposizioni di cui all’art. 63 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- Vista la Determina Dirigenziale n° 16 del 03/02/2021, con la quale si è deciso: 
<<Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:  

 DI PROCEDERE alla ripetizione del servizio di raccolta trasporto e smaltimento di rifiuti urbani 
prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al  tampone COVID – 19 in 
isolamento in esecuzione dell’Ordinanza Presidente della Regione Sicilia n. 2/Rif del 25/09/2020 – 
Servizio Utenze e rifiuti di tipo A, utilizzando le modalità di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
63 comma 5 del del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 19/04/2017, 
n. 56  dalla Legge n. 55/2019 (Decreto Sblocca Cantieri) ed in ultimo dalla Legge n°120/2020 (c.d. 
Decreto Semplificazioni); 

 DI RIPETERE l’affidamento di cui alla Determina Dirigenziale n. 222/R.A. del 26/11/2020 (n. 
404/R.G. del 26/11/2020) sino alla data del 30/04/2021; 

 DI AFFIDARE l’esecuzione del suddetto servizio urgente e straordinario all’operatore 
economico Siculcoop Soc. Coop. a r.l., con sede in Rometta Via Fondaco Nuovo n. 29 – Partita 
IVA 01622690830 – PEC: siculcoopcoop@pec.it, per l’importo pari ad € 40,00 + IVA per ogni 
utenza e per ogni passaggio settimanale (con un minimo di 4 utenze) ed inoltre € 1,00/Kg per il  
costo di trasporto dei detti rifiuti in impianto autorizzato; 

 DÌ DARE ATTO che la pesatura dei rifiuti in oggetto dovrà avvenire in contraddittorio con 
personale di questo Ente; 

 DÌ DARE ATTO che sul precedente impegno di € 10.000,00, di cui alla Determina Dirigenziale n. 
222/R.A. del 26/11/2020 (n. 404/R.G. del 26/11/2020), sono stati registrati delle economie di spesa, 
pertanto in atto non risulta necessario procedere con ulteriori assegnazioni ed impegni di risorse 
finanziarie; 

 DI DARE ATTO che nel caso di esaurimento delle suddette risorse finanziarie già assegnate ed 
impegnate con la determina dirigenziale di cui sopra, questo Ufficio procederà all’adozione di 
ulteriore provvedimento dirigenziale, al fine di impegnare le ulteriori risorse finanziarie per 
garantire la regolare continuità del servizio in oggetto, almeno sino alla data del 30/04/2021; 

 DI DARE ATTO che, la stipula del presente contratto avverrà in forma elettronica mediante 
scambio di  lettere commerciali firmate (firma per accettazione della presente determinazione 
dirigenziale); 

 DI DARE ATTO che la spesa scaturente dall’espletamento del servizio in oggetto, resta a carico 
dell’ASP n. 5 di Messina, alla quale questo Ente richiederà l’intero rimborso della spesa 
sostenuta per la gestione in via sostitutiva del servizio pubblico essenziale in argomento, 
conformemente alle comunicazioni ricevute dal Direttore Generale dell’ASP n. 5 di Messina;  

 DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o 
conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 
190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

 



 

 

 
 DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta incaricata Siculcoop Soc. Coop. a r.l., 

con sede in Rometta Via Fondaco Nuovo n°29 – Partita IVA 01622690830 – PEC: 
siculcoopcoop@pec.it,  al Responsabile dell’Area Economica – Finanziaria, dell’Area, dell’Area 
Vigilanza e Polizia Locale, per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

 La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 
del D.lgs. 267/2000 e resta affissa all'albo pretorio on line per gg. 15 consecutivi nonché sul sito 
istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente";>> 

- Dato Atto delle verifiche del DURC della ditta SICULCOOP SOC COOP A.R.L. - prot. 

INAIL 26118854 del 12/02/2021 con scadenza validità al 12/06/2021; 

- VISTA la fattura n. 26_21 del 06/02/2021, della ditta SICULCOOP SOC. COOP. A.R.L., 

dell’importo di Euro 733,32, IVA compresa, relativa alla raccolta RR.SS.UU. covid 19 

(utenze e rifiuti di tipo A) e costo trasporto e conferimento in impianto autorizzato come da 

formulari SFR063533/20 del 14/01/2021–SFR063538/20 del 22/01/2021–SFR063547/20  

del 28/01/2021  - periodo mese di gennaio 2021; 

- RITENUTO di provvedere in merito, provvedendo alla liquidazione dell’allegata fattura; 

VISTI: 

 il D.L. n°76/2020 come convertito con la Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazioni); 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 

(pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 

 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 

26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 

Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 

2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici, aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 

 la Legge Regionale n. 30/2000; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 

 la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 la L.R. n. 12/2011; 

 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 

 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

 la Determinazione del Sindaco n. 14 del 03/07/2019, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e sono 

state affidate le Funzioni Dirigenziali; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 lo Statuto Comunale vigente; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:  
 

1) Di liquidare e pagare alla ditta SICULCOOP SOC. COOP. A.R.L., con sede in Rometta 
(ME), via Fondaco Nuovo, 29 – P.IVA: 01622690830, affidataria del servizio di raccolta 
trasporto e smaltimento di rifiuti prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti 
positivi al tampone Covid – 19 in isolamento (Ordinanza Presidente della Regione Sicilia 
n° 2/Rif del 25/09/2020 – servizio utenze e rifiuti di Tipo A), la somma netta di €. 666,00, 

in totale €. 733,32, IVA compresa, a saldo della fattura n. 26_21 del 06/02/2021 relativa alla 

raccolta RR.SS.UU. covid 19 (utenze e rifiuti di tipo A) e costo trasporto e conferimento in 



 

 

impianto autorizzato come da formulari SFR063533/20 del 14/01/2021–SFR063538/20 del 

22/01/2021–SFR063547/20 del 28/01/2021 - periodo mese di gennaio 2021, mediante 
accredito come da fattura;   

2) La spesa di €. 733,32, è stata impegnata con determina dirigenziale  n° 07 del 16/01/2020 e risulta 

imputata al Titolo 1 – Missione 9 – Programma 3 – Cap. n.1582 –  RR.PP. <<Appalto Servizi 

Raccolta Rifiuti, ecc., in discarica di RSU e Raccolta Differenziata >>; 

3) Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata all’A.P. 

non sarà allegato alcun documento; 

4) La presente Determinazione viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art.35 del 

Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori 

Pubblici Patrimonio e Manutenzione 

F.to Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  10.03.2021   al  25.03.2021 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 10.03.2021 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 
 


